2. (2) Item ,Ea que de bonis* in minori forma, ubi non est ali-
quid non obstante. — Dentur.

%) Nur die HEM, XII februarii Pitra. b) ibidem M. 9) papa nur
in M. d) nach ordinandum dentur H. Danach Ueberschrift: iste sunt
littere, que solent dari sine lectione et transeunt per audientiam HM. Pitra.
¢) M fogt noch ein penis. f) stets am Rande v. a. Hand H, von gleicher
Hand M, fehlt regelm#ssig E.

1—2, Die Bezeichnung dieser Briefe ist aus den Contextworten genommen :
,,mandamus, quatenus ea, que de bonis .... alienata inveneris . ., ad ius et
proprietatem . . revoces‘‘ (revocare procures). Als Beispiele fur die forma maior
verweise ich auf Auvray, Les Registres de Grégoire IX, No. 89 (1227 Mai 19)
und Potthast No. 19478 (1265 Dec. 1. UB. d. Landes ob der Enns 3,341); for die
forma minor vgl. Finke, Westfitl. UB. 5,297, No. 638 (1264 Febr. 8).
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3. (43) Item dispensationes super defectu natalium, que mitteban-
tur®) subb) sigillo cardinalis penitentiarii, tam pro presentibus quam
pro absentibus expediebantur usque ad tempus domini Gregorii pape X.,
qui restrinxit eas¢) ad presentes tantum; quarum nulla legebatur, nisi
fuisset pro natis de adulterio vel regularibus ) aut incestu procreatis. )
— Dentur presentibus sine lectione.f)

4. (44) Item citationes®) citrah) duas dietas, — Legantur.

5. (45) Item examinationes testium sententiarum prolatarum per
auditores a Romano pontifice deputatos ad mandatum auditoris factum
per sigillum vel nuncium specialem expediebantur.!) — Legantur.k)

6. (46) Item confirmationes legebanturl) per vicecancellarium. —
Legantur.

7. (47) Item privilegia communia non legebantur, sed scripta in
grossa per vicecancellarinm portabantur ad papam, ut signarentur. —
Legantur per vicecancellarium.

8. (48) Item privilegia exemptorum, si petantur™) renovari,n)
legantur per notarium vel per?) vicecancellarium.

9. (3) Item ,Ordinati & non suo episcopo* expediebantur sigillo
apposito summi penitentiarii. — Dentur,

10. (49) Item indulgentia X dierum pro benefacioribus leprosorum
per unam civitatem et diocesim data fuit usque ad tempus Gregorii
pape X. — LegendaP) per notarium et vicecancellarium.q)

11. (50—51) Item de danda licentia nobilibus construendir) capel-
lam, si sint®) ab ecclesia matrici remoti. Hect) etiam datur religiosis
de novo edificantibus et scribitur ") diocesano, — Non detur sine
lectione.v)

12. (52) Item ,Nonnulli iniquitatis filii*, ubi mandatur, quod
occultatores bonorum ecclesiasticorum et alii occulti sacrilegi, %) qui

) mittuntur M. b) tali Pitra. ¢) eam HEO. ) irregularibus
Pitra. ¢) procreati M. f) ista hodie dantur HEO. g) fehlt Pitra.
b) circa Pitra O. i) fehlt M. k) dentur H. 1) legantur HEO M.
m) portantur Pitra. n) revocari HEO. o) et HEO, et per Pitra. P) Le-
gantur Pitra. ) so M, fehlt H. r) construenda EO. 5) sunt M.
Pitra. t) hoc Pitra. ) geribatur EO. v) datur M, fehlt Pitra
w) sacrilegii HO.

8. Als exempt galten die geistlichen Ritterorden und die Cistercienser
(Decret. Greg. IX. 3, 30 c. 10). Die Muster fiir deren Privilegien sieche unten in
der Formelsammlung. Die Exemptionsclausel bei Sbaralea, Bull. Francisc. 3,89,
No. 88 nennt ausserdem noch Karth#iuser und Clarissinen.

12. Vgl. Westfil. UB. 5,378, No. 785 (1290 Octob. 11) ,,Pervenit ad audien-
tiam nostram, quod nonnulli iniquitatis filii... elemosinas, legata . ...
colligere ac in proprios usus convertere dampnabili temeritate presumunt*.
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sciri non possunt, nisi post monitionem publice in ecclesiis coram
populo factam satisfaciant,?) excommunicantur et denunciantur excom-
municati, dari solet per notarium, sed modo datur per vicecancella-
rium.b) — Non detur®) sine lectione.d)

13. (58) Item datur contra incendiarios ecclesiarum. — Non
detur ut supra.e)

14. (4) Item solet dari cum speciali et iusta conclusionef) contra
comites barones milites et alios, qui possessiones et bona tenent ab
ecclesiis, quod censum seu redditum pro illis debitum solvere com-
pellantur.8) — Dentur.b)

15, (5) Item contra eosdem, quod de possessionibus et bonis, que
tenent ab ecclesiis sine consensu dominorum ecclesiarum f) alios¥) non
infendent. — Dentur.!)

16. (6) Item indulgeri™) solet religiosis, ne aliqui temeritate pro-
pria occasione questionum, quas contra illos asserunt se habere, bona
ipsorum pignorare presumant®) nec®) etiam vadiare. — Dentur.?)

17. (7) Item protectio et?) bonorum confirmatio in forma com-
muni datur religiosis et omnibus piis locis ac etiam leprosis; pro
quibus leprosis™) adicitur, quod de ortis et virgultis et animalium
nutrimentis decimas non persolvant. — Dentur. )

18. (8) Item quodt) religiosi preter illos, qui possessiones non
habent, possint succedere in bonis fratrum professorum sine iuris pre-
iudicio alieni. — Dentur.v)

19. (9) Item confirmatio libertatum et immunitatum in forma
generali fuit data¥) usque ad dies fere ultimos domini Johannis pape.
— Dentur.v)

20. (10) Item sententie late ubicunque in foro ecclesiastico, ubi
concludi potest ,Sicut provide* etc. confirmari solent in forma com-
muni. — Denturx) ut in cedula.

a) satisfecerint EO. b) dari—vicecancellarium fehlt M. Pitra. ¢) datur M.

d) dentur Pitra. ¢) non datur sine lectione M, dentur Pitra. f) iuxta
conclusionem Pitra. ¢) non compellantur EO. h) datur M. i) eccle-
siasticorum M. Pitra. k) aliis Pitra. 1) datur M. m) indulgere Pitra,
indulgentia dari M. n) presumunt Pitra. o) fehlt M. p) datur M.
q) fehlt M. r) pro—leprosis fehlt Pitra. s) datur M. t) fehlt M.
u) datur M. v) fuit data fehlt M. w) datur M, et dentur ut in cedula
HEO. x) datur M.

19, Gemeint Johann XXL, der unmittelbare Vorgiinger Nikolaus® IIL

20. ,,8icut sine pravitate provide facta est et ab utraque parte sponte
recepta et hactenus pacifice observata* etc. Finke, Westfil. UB. 5,146, No. 305,
Potthast No. 6948,
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21. (54) Item quicquid contingeret ) statum ecclesiastice libertatis
sive per statuta edita contra eamb) sive per similia ) solet expediri
et dari clausula illa: ,Invocatod)« etc, — Legatur per notarium
et vicecancellarium.¢)

22. (55) Similiter contra imponentes nova pedagia nisif) contra
reges. ) — Legatur per notarium, si contra specialem
petitur,b) alioquin detur sine lectione. )

23. (56) Similiter contra impedientes vel capientes illos, qui
veniunt ad sedem apostolicam, seuk) recedentes ab ipsa, contra quos
sententia Romani pontificis!) annuatim in tales ter promulgata ) usque
ad satisfactionem condignam publicari mandatur, ,invocato*n) etc, —
Legatur ut in proxima superiori.

24. (—)°) Item quod parrochiani ecclesiarnm compellantur sol-
vere decimas de proventibus terrarum vinearum hortorum et aliorum
bonorum, que habent infra parrochias earum; de qua quidem forma
dominus Clemens papa IIIL.P) amoverid) fecit ,,de fructibus arborum
leguminibus ovis et pullis ac minutis.“r) — Denturs) ut in cedula.

25. (12) Item contra Judeos super decimist) dev) possessionibus
et domihus, que a Christianis devenerunt ad illos. — Dentur.”)

26.v) Item solet scribi dioceseno, quod Judeos compellat ferre
habitum, quo distinguantur a Christianis. — Dentur.

27. (11) ) Item solet scribi diocesanis contra rectores, qui pro
exequiis mortuorum benedictionibus nubentium?¥) et ecclesiasticis sacra-
mentis pecuniam exigunt a parrochianis suis, — Dentur.?)

28. (13) Item ,Posta) iter arreptum“ tam pro peregrinantibus

3) contingit M. b) eam EO. ¢) familiam Pitra. dy fehlt Pitra.
¢) legenda per notarium H. f) et EO. ¢) leges HEO. 1) pniar. EO.
i) legatur — lectione fehlt M. Dafiir ut in proxima superiori; No, 22 und 23 in
M verstelit. k) fehlt Pitra et EO. 1) Romanus pontifex Pitra. m) gen-

tentiam —promulgatam EOQ. Pitra. 1) invocat Pitra. ) fehlt £O, in
H unmittelbar nach dem Vorhergehenden. p) Clemens Pitra G. M. q) am-
moveri H, ammoneri M, Pitra. r) mimicis Pitra (verlesen aus minutis?).
) datar M. t) decimas Pitra. u) fehlt HEO. v) datur M. W) nur

in H #berliefert, wo es unmittelbar nach No. 24 folgt; der gleiche Anfang mit
dem folgenden scheint in M und Pitra die Auslassung verursacht zu haben.
x) fehlt in M. Y) inhibentium EO. Pitra. z) legantur per notarium Pitra.
a) quod Pitra.

21. ,,Invocato ad hoc, si necesse fuerit, auxilio brachii secularis®, Ber-
noulli, Acta pontificum Helvetica, 8. 153, No. 227 (1245 Jan. 23).

28. ,,Nos igitur ad eosdem negotium remittentes ipsis dedimus in mandatis,
ut revocato in irritum, si quid post iter ab eodem ad presentiam nostram
arreptum contra ipsum invenirent indebite attemptatum ... statuerent, quod
.canonicum videretur*, Finke, Westfdl. UB. 5,191, No. 408 (12356 Juni 9); vgl
auch 1. c. No. 423.
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clericis quam pro aliis personis ecclesiasticis, qui causa peregrinationis -
et pro 8) aliis negotiis venerunt ad curiam, littera dari solet. —
Deturb) cum expressione legitime cause adventus.

29. (—)°) Item solet dari quasi similisd) pro redeuntibus de par-
tibus transmarinis que vocatur ,,cum in sacro“. — Non detur, nisi
priuse) meliusf) discutiatur.

30. (57) Item a tempore domini Urbani data fuit littera omni
canonico dicenti se receptum et non habere prebendam, quod€) provi-
deatur sibi de prebendab) sic sibi, quod rulli alii sitf) de iure debita. —
Legatur per notarium.

31. (58) Item ,,cum tanta prematur inopia** comittitur diocesano
pro pauperibus ecclesiarum patronis. — Legatur per notarium.

32. (13, 2. Theil) Item ,cum secundum apostolum*k) datur sine
certo titulo ordinatis tam prima, que dirigitur ordinatori vel presen-
tatori, quam alia monitoria.!) — Detur sine lectione, execu-
toria legatur.m)

33. (14=059) Item de episcopis regibus et etiam aliis magnatibus
conservatoria. — Legatur®) per notarium, reliquis detur°)
sine lectione et scribatur ordinariis,

34. (15) Item protectio crucesignatorum?) et conservatoria datur
clericis et laicis non tamen episcopis et regibus sine lectione.q) —
Detur.r)

35. (16) Item quod ordinarii et abbates circa subditorum excessus
officii sui debitum exequantur. — Dentur.

36. (17) Item quandocunque ecclesia se dicit enormiter esse lesam,
subvenitur ei per beneficium restitutionis®) in integrum non obstante
iuramento, — Dentur, ’

s) fehlt M. Pitra. b) dentur Pitra. <) fehlt EO. ) statt
dessen ,,post iter arreptum‘ H. ¢) fehlt H. f) non—melius fehlt M.
g) que Pitra. b) de prebenda fehlt Pitra. i) nur in M. k) aposto-

licum Pitra. 1) monitori HE. m) detur sine lectione fehlt E O, bei Pitra
zur nfichsten Nummer verschoben; executoria legatur als Rubrik HEO. n) bei
Pitra zur folgenden No. verstellt. 0) reliqua dentur Pitra, HEO haben
dazu in rubro die Bemerkung: Datur hodie tantum canonicis. Pitra stellte
den ganzen Absatz S. 165,1, Z. 9 v. u. noch einmal aus Merkel ein mit der
Behauptung, dass er in seiner Vorlage fehle. p) crucesignatis HEOM,
4q) datur—lectione bei Pitra zur niichsten No. verschoben. r) nur M. %) bene-
ficiorum restitutionem Pitra.

29. Reg. Avin, Clement. VI. A. 1, p. 2 Formel No. 77 ,,Cum in sacro
generali concilio provida fuerit deliberatione statutum, ut crucesignatorum bona ..
sub apostolice sedis defensione consistant ... mandamus.

31. Aebnlich Finke, Westfil, UB. 5,203, No. 431 (1239 Mai 17) ,cum...
Osnaburgensis ecclesia tanto prematur eris onere alieni‘.
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37. (18) Item super absolutione®) monachorum et dispensatione
scribitur prelatis suis, ut hac vice etc. — Dentur.b)

38. (60) Item diocesano scribitur communiter pro beneficiatis
sue diocesis studentibus in theologia, ut proventusc) suos ecclesiasticos
iuxta constitutionem domini Honorii pape III d) faciat ministrari.e) —
Legantur quoad personatusf) et beneficia cum cura, et
si imminerets) onus residentie.b)

39. (19) Item ,,sicut provide®, confirmatur quicquid a laicis datur
ecclesiis, sive sit ius patronatus sive decima, de assensu diocesani. —
Dentur.i)

40. (20) Item ad petitionem religiosorum collegiorum scribitur
diocesanis, ne tempore visitationis introducant seculures in claustra,
nisi duosk) vel tres de ecclesia cathedrali, — Dentur.!)

41. (61) Similiter scribitur diocesanis, quod™) volentibus simul
religiose vivere de loco provideant competenti, prout ad saum spectat
officium, sine preiudicio iuris alieni. — Legatur.n)

~ 42. (62) ltem ad petitionem religiosorum collegioram °) non ha-
bentium certam regulam scribitur diocesano, quod eis provideat de
aliquo ordine approbato. — Legatur.

43. (63) Item scribitur diocesanis, quod canonicos et rectores ec-
clesiarum sibi subiectarum residere compellant in eisP) per subtractio-
nem 9) proventuum, nisi habeant indulgentiam vel domini pape aut
cardinalium obsequiis immorentur. — Legatur.

44. (—)") Similiter contra rectores non curantes promoveri. —
Dentur.

45. (21) Item quod diocesanus amoveat illegitime natos a benefi-
ciis, que habent sine dispensatione. — Dentur.

46. (22) Item quod diocesani possint cogere executores testamen-
torum negligentes ad executionem illorum. — Dentur.

47. (64) Item quod diocesani contra obtinentes plura®) beneficia
cum cura sine dispensatione faciunt formam concilii observari. —
Legatur per notarium.t)

48. (23) Item quod diocesanus contra monachos solitarios formam
concilii contra tales editam faciat observari, — Dentur.v)

s) absolutionem E, b) datur M. <) provectus Pitra. 4) fehlt
M. Pitra. ¢) faciant observari M. f) patronatus Pitra. €) imminet M.
b) in HEM folgt noch iurare (vielleicht verderbt aus vitare?). i) de
assensu — dentur fehlt Pitra, datur M. k) duo HEO. ) datur M.
m) pro Pitra. n) go HM, dentur Pitra. o) fehlt HEO et collegiorum M.
r) fehlt HEO. 9) surreptionem Pitra. r) fehlt HEO. s) plurima
Pitra. Y) dentur Pitra. u) dentur et legantur per notarium Pitra; der

zweite Theil gehdrte nach H und M wohl zur vorhergehenden Nummer.
39. Vgl. o. No. 20.
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49. (24) Item contra concubinarios beneficiatos, ut®) officii sui
debitum exequantur, — Dentur.

50. (24, 2. Theil) Similiter contra clericos arma portantes et
usurarios. — Dentur.

51. (25) Item solet scribi iudicibus, ut ea, que a maiori parte
collegiorum ecclesiasticorum licite ordinantur, faciant observari, nisi
minor pars rationabile contrarium proposuerit et ostendat.t) — Den-
tur.¢)

52. (26) Item indulgetur religiosis, quod in causis propriis possint
testimonio fratrum suorum uti. — Dentur.

53. (27) Item mandatur iudicibus, quod recipiant testes ) ad
foturam memoriam super bonis ecclesiarum, de quibus non apparent
publica instrumenta. — Dentur.

54. (28) ltem quod religiosi possint uti privilegiis, quibus per
negligentiam non sunt usi, nisi¢) per prescriptionem vel alias sit eis
legitime derogatum. — Dentur.f)

55. (29) Item quod tempore interdicti possint religiosi clausis
ianuis celebrare divina etc.8) — Dentur.

56. (65) Item scribitur diocesanis ad petitionem alicuius rectoris
ecclesie, ut in procurationibus, que imponuntur clero, illum non per-
mittant ultra facultates proprius aggravari, — Legatur.b)

57. (66) Item indulgetur religiosis, quod ordinariis visitantibus )
denegare¥) liceat, quicquid petunt ultra 1d quod in concilio estl)
taxatum, — Legatur.

58. (67) Item littere predecessorum Romanorum pontificum in
litteris apostolicis annotantur. — Legaturm) et idem de litterisn),
que inveniuntur®) in registris eorundem?) Romanorum?)
pontificum.

59. (30)7) Item indulgetur religiosis, quod in questlonlbus adver-
sus eos motis non teneantur se defendere per duellum. — Dentur,

60. (68) Item indulgetur religiosis, quod possint percipere decimas
novalium in forma communi pro ea portione, quas) percipiunt veteres
ex privilegio. — Legatur.

a) fehlt M. Pitra. b) proposuit et ostendit Pitra. ©) fehlt Pitra.
d) fehlt Pitra. €) fehlt M. f) fehlt Pitra. g) divina. H, div. officia -
EO. hy go H und die eine der von Pitra beniitzten Hs.; die andere und M
dentur. i) visitationibus HEO und die eine Hs. bei Pitra. k) denegari M.
1) fehlt EO. m) in M am Schlusse. n) bonis Pitra. ) innovantur
EO. p) fehlt EO. q) fehlt Pitra. r) fehlt M. ) quam M. Pitra,
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61. (31)*) Item quando reus excommunicatur a delegato pro con-
tumacia, ¥) committitur absolutio excommunicatori vel ordinario, quando
expiravit iurisdictio excommunicantis. — Dentur.

62. (32) Item quando reus dicit impetratum c) esse contra se ad
unum iudicem, dummodo ad litis contestationem non sit processum in
causa, additur unus iudex officio 9) aunditoris et alter ad instantiam rei.
— Dentur.¢) ‘

63. (69) Item quando aliquis rite f) excommunicatus moritur
non &) absolutus nec precedant!) signa penitentie, exhumari mandatur.
— Legatur,

64. (70) Item si fuerint in eo penitentie signa et morte preoccu-
patus fuerit, i) sepeliri mandatur, debita absolutione premissa. — Le-
gatur.

65. (33)%) Item indulgetur collegiis ecclesiarum secularium, quod
possint redimere decimas de manibus laicorum de consensu rectoris
parrochialis et diocesani.l) — Dentur.m)

66. (71) Item indulgetur prelatis et locis ecclesiasticis, ut non
teneantur ad solutionem debitorum, nisi probaverint creditores®) ete.
— Legatur.9)

67. (—)P) Item si prelati obligent se providere alicui clerico de
beneficio, compelluntur promissionem servare et solvere pensionem
subtractam medio tempore et cavere, quod iuxta promissionem persol-
vant in foturum. — Legatur.

68. (72) Item datur etiam littera de sola pensioned) subtracta.
— Legatur,

69. (34) Item compositiones et arbitria rite lata confirmantur
nsicut provide r); et si agatur de decimis vel spiritualibus rebus, ad-
ditur et in alicuius preiudicium non redundat. — Dentur,s) sed?)
servetur in earum concessione, quod dictum est in cedula

a) fehlt M. b) per contumaciam Pitra. ©) impetrari M, d) ex
officio Pitra. ¢) legatur Pitra. f) fehlt M. g) nec Pitra. h) pre-
cedens M, Pitra. i) preoccupetur Pitra. k) in M sind diese und die folgende
Nummer verstellt. 1) ordinarii Pitra, parrochialium et diocesanorum M, nach
parrochialis noch ecclesie.. EO. m) legatur M. n) creditornm EO.
°) dentur M. p) fehlt HEO. q) petitione HO. r) providere etc. Pitra.
8) fehlt M, in H zum Schluss. t) fehlt M sic H.

69. Vgl. die Bestiitigung des Diploms Ottos II. Stumpf No. 598, DO. IL 50
fir die Kirche von K&ln durch Innocenz 1V. 1254 Sept. 27, Finke, Westfiil. UB.
5,248, No. 542 und 543: ,quod... provide factum est et in alterius
preiudicium non redundat, ratum habentes . . .. confirmamus*, Vgl. auch .
o. No. 20.
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delitteris super confirmationibus sententiarumin forma
communi dandis.

70. (73) Item scribitur diocesanis, quod compellant Judeoss) ad
demoliendum sinagogam plus quam veterem exaltatam, — Legatur.

71. (35) Item quando clericus convenit clericum coram iudice
seculari, scribitur diocesano vel iudici, quod puniat in hoc actorem
secundum canonicas sanctiones. — Dentur.?)

72. (74) Item dantur littere contra falsarios litterarum apostoli-
carum seu bulle. — Legatur per vicecancellarium.¢)

73. (75) Item dantur iudices contra scolaresd) et alios, qui fide-
iussores suos super hiis non servant indempnes. — Dentur; (sed
servetur)e) quod dictum est in cedula def) ,partibus con-
vocatis* et ,vocatis€) qui fuerint evocandi.

74. (16) Item pro dominish) contra homines suos, qui se sub-
trahunt a dominiis eorundem. — Ut in proxima.i)

75. (36) Item hospitalariis et similibus datur littera contra falsos
nuntios seu questuarios eorum nomine elemosinas postulantes. —
Dentur.

76. (37) Item dantur littere super monachatu, primo preces
postmodum preceptoria et monitoria et demum ,in virtute obedientie;*
sed ,in virtute obedientie*¥) data fuit tempore aliquorum Romanorum
pontificum sine lectione et tempore aliquorum cum lectione. — Den-
tur, sed illa ,in virtute obedientie* legatur.})

77. (38) Item dantur similiter pro leprosis, quod recipiantur™) in
fratres et socios, — Dentur ut in proxima superiori

) fehlt EO. b) legantur per vicecancellarium Pitra. ¢) dentur
Pitra. d) geculares die eine der von Pitra beniitzten Hss. ) dentur nur
in H am Schluss; die Erginzung von sed servetur ergibt sich aus der Analogie
mit No. 69 und 79—80. f) fehlt HEO. g) personis . . et notis Pitra,
zur folgenden Nummer gestellt. b) jtem quod domini tenentur homines M.
iy fehlt Pitra, proximo HEO. k) sed—obedientie nur in M, 1) vollstéindig
nur in M, bei Pitra fehlt dentur, in O die ganze Zeile, in H und E irrthmlich
als Rubrica: illa in virtute obedientie legantur. m) recipiant HE O, qui
recipiuntur Pitra.

76. Beispiele: 1) Finke, Westfil, UB. 5,222, No. 480 ,,Preces et man-
datum nostrum taliter impleturi, ut augmentum favoris et gratie vobis apud
nos possit exinde provenire;* vgl. auch No, 473, 483. 2) Einfaches Mandat, 1. c.
227, No. 495. 3) Kategorischer Befehl, nachdem ein fritherer Auftrag unbeachtet
gelassen war, 1. c. 221, No. 479 (1247 April 24) ,,Ne igitur, quod de ipso ince-
pimus, remaneat imperfectum, discretioni vestre per apostolica scripta in vir-
tute obedientie precipiendo mandamus, quatinus, si est ita, sublato difficul-
tatis obstaculo in negotio procedatis eodem ijuxta priorum continentiam litte-
rarum‘’,
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78. (89) Item scribitur pro eiectis et fugitivis presidentibus®)
- capitulo generali sui ordinis, si ordo ipse habeat presidentes; alioquin?)
scribitur diocesanis, quod faciant®) statutum Gregorii circa tales ob-
servari, — Dentur.d)

79. (40) Item confirmantur in forma communi beneficia ecclesia-
stica dicentibus ea se esse canonice assecutos et pacifice possidere, —
Dentur,) sed servetur, quod dictum est in cedula de lit-
teris super confirmatione f) sententiarum in forma com-
muni dandis.

80. (41) Item ,sicut provide** confirmantur in communi forma
statuta et ordinationes, que fiunt per capitula abbates conventus et
alias personas ecclesiasticas, — Dentur sed servetur, ut dictum
est supra in proxima.g)

81. (42) Similiter confirmatur}) in forma communi certus numerus
canonicorum et monialium institutus de consensu diocesani.i) — Den-
tur.k)

82. (77) Item scribitur diocesano prol) illis, qui intrant ordinem
aliquem™) et non facta professione exeunt infra annum, quod, nisi
per religionis habitum, qui dari consuevit profitentibus, vel®) profes-
sionem expressam evidenter appareat, quod absolute voluerint°) vitam
mutare, ) denuncientd) eos ad regularem observantiam non teneri. —.
Legatur.

83. (78) Item conservatoria privilegiorum contra indulta. — Le-
gatur.

84. (79) Item contra raptores et predones datur per vicecancel-
larium, sed per notarios dari debet.”) — Dentur exemptis sine
lectione, sed pro aliis legantur.s)

85. (80) Simplicium vero super possessionibus,t) debitis et diver-
sitate iniuriarum super usuris pignoribus iniectione manuum matri-

a) possidentibus und dem entsprechend spiiter possidentes Pitra, preceden-
tibus M. b) aliquando HO. ¢) faciunt Pitra. d) das bei Pitra auf
dentur folgende gehdrt zum niichsten Absatz. ¢) bei Pitra zur vorhergehen-
den Nummer gestellt, dentur fehlt £ O. f) affirmatione H, confirmationibus M.
€) bei Pitra verstellt; proximo HEO. b) confirmantur HEO. i) diocesa-
norum M. Pitra. k) fehlt M. ) quod HEO. m) aliquando H. Pitra.
n) vel per M. ©) noluerint E. Pitra; volunt M. P) immutare M. q) fehlt
in einer der Hss. bei Pitra. r) fehlt M. Pitra, in HEO folgt es erst nach
dentur; sed per notarios dari debet in H durch Punkte getilgt. s) legatur
die Hss. t) portionibus H.

79. Vgl. o. No. 17 und 20.

82, Die Richtigkeit von voluerint gegeniiber noluerint bei Erler und Pitra
ergibt sich aus Decret. Gregor. 1X. 3,31 c. 23; vgl. auch Auvray, Les registres
de Grégoire IX. S. 364, No. 572, Potthast No. 8682.

Tangl, Pipstl. Kanzleiordnungen. ) 6
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moniis et presentationibus clericorum ad beneficia®) et excommunica-
tionum senteutiis receptionibus testium et super appellationibus et
revocatoriis litterarum seu formarum numerus vix habetur. )

86. (81) Item littere alie, que iustitiam continent, dantur sub
iustis varrationibus et conclusionibus, que propter varietatem negotio-
rum numerari non possunt. ¢)

87. (82) Item ind) premissa generalitate litterarum, que justitian
continent, hoc servetur,®) ut, si quando emerg.t seu occurrat forma,
que non contineatur inter supra expensas,f) legatur domino nostro
forma, que occurrit, ut ipse mandet, quod velit in litteris eiusdem
forme servari; scilicet utrum velit eas dari®) cum lectione®) vel sine,

88. (83) Item de revocatoriis.

89. (84) Item de hiis, que continentur in provinciali. Cetera
omnia sunt legenda.

X.

Clemens V. beauftragt den Vicekanzler Arnold, Abt von Fontefroide, die
Zah] der Scriptoren durch Nichtbesetzung der erledigten Stellen bis zu einer ihm
angemessen scheinenden Zahl zu vermindern.

1310 October 27 (Pernes).

Reg. No. 57 fol. 266 epist. 1076.
. Reg. Clement. papae V. ed. cura et studio monachorum ord. 8. Benedicti,
Romae 1885—1887, Prolegomena 8. CXXXIX = 5,375, No. 6264 (correkter).

Aus der daran anknfipfenden Bulle Johanns XXIL (s. u. No. XIV) wird er-
sichtlich, dass die Reduction 20 (90 statt 110) betrug.

Dilecto filio Arnaldo abbati monasterii Fontisfrigidi Cisterciensis
ordinis Narbonensis diocesis sancte Romane ecclesie vicecancellario.
Dignum est, ut in nostris et apostolice sedis officiis determinatus
ministrorum seu officialium numerus habeatur, ne provisione careat
multitudo vel ex paucitate oportunum nobis et eidem sedi servitium
subtrahatur. Sane frequenter pro parte dilectorum filiorum scriptorum
litterarum nostrarum fuit nobis expositum, quod propter importunam
instantiam plurimorum, quibus sedes predicta se exhibuit liberalem,
eorum numerus adeo dicitur augmentatus, quod ipsi, qui ad presens
centum et decem vel circiter esse noscuntur, secundum eorum decen-
tiam et laudabilem antiquam Romane curie consuetudinem non pos-
sint de officii sui obventibus comode sustentari, Quare ex parte ipso-
rum fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum temporibus aliorum
Romanorum pontificum predecessorum nostrorum iidem scriptores in

3) beneficia clericorum. Pitra. ) legantur M.  ©) possint HE, hiemit
schliesst der Text in M. d) fehlt Pitra. ¢) gervatur Pitra. f) fehlt
HEO. ) dare HO. by fehlt EO.
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tanta multitudine non fuissent sed eorum officium in decenti numero
personarum, prout incumbentium agendorum exposcebat qualitas et
utilitas, fuerit moderatum, providere super hoc de benignitate aposto-
lica dignaremur dictumque officium reduci ad certum scriptorum
numerum mandaremus, Cum igitur nostre intentionis existat, quod
dicti scriptores, qui nostri officiales existunt, propter superfluam multi-
tudinem non graventur quinimmo ad decentem redacti numerum iuxta
eorum decentiam et consuetudinem prelibatam comode valeant susten-
tari, considerantes quod tam agendorum multiplicium qualitates et
onera, que variarum rerum producit continuata necessitas, quam dicto-
rum scriptoram multitudo superflua te non latent, sed te ipsa facti
iam longa experientia docuit, quid in talibus secundum dicte sedis
decentiam debeat observari: discretioni tue, de qua in hiis et aliis fidu-
ciam in domino gerimus specialem, per apostolica scripta committimus
et mandamus, quatenus, si eorundem scriptorum officium consideratis
circumstantiis universis, que in hoc fuerint attendende, inveneris in
huiusmodi multitudine pregravatum, officium ipsum reducere ad certum
scriptorum numerum competentem iuxta datam tibi a deo prudentiam,
prout consideratis premissis cognoveris expedire, auctoritate nostra
procures, statuens et ordinans auctoritate predicta, quod dictum offi-
cium deinceps predicto numero sit contentum nec ad illud de cetero
aliquis admittatur, quousque sit ad predictum numerum per te statu-
endum redactum et aliquis defecerit de eodem, nisi forte multiplicium
agendorum vel alterius cause necessitas aliud circa hoc geri et statui
in futurum per eiusdem sedis providentiam postularet.

Datum Paternis Carpentoratensis diocesis VI, kal. novembris anno
quinto.

XL

Johann XXII. ordnet den Geschiiftsgang und das Gebihrenwesen in der
audientia sacri palatii.
1331 November 16 (Avignon). )
Cod. Paris. lat. 4169 fol. 81 (E); daraus Cod. Ottobon. lat. 911 (0).
Erler, 1. c. 157 ff. aus E. Bull. Rom. Ed. Taurin. 4,317 undatirt.

Ueberschrift in EO: Anno domini millesimo trecentesimo (tricesimo) primo
a nativitate sanctissimus in Christo pater et dominus dominus Johannes divina
providentia papa XXIL ordinationes infrascriptas, quas circa reformacionem audi-
torum et notariorum palatii apostolici fecerat, mandavit per nos Petrum dei
gratia episcopuin Penestrinum sancte Romane ecclesie vicecancellarii officium
gerentem die XVI. mensis novembris anno pontificatus sui sextodecimo publi-
cari. Quarum quidem ordinationum tenor talis est:

Johannes episcopus servus servorum dei ad perpetuam rei memoriam.
. &
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Ratio iuris exigit debitum honestatis exposcit et pietatis conside-
ratio persuadet, ut in cunctis dirigendis iudiciis et iustitia winistranda
sint quoad presidentes vigilantia studiosa venusta modestia cordium
puritas mundicia manuum et consiliorum sanitas requirende, in per-
sonis quoque ad conscribendum acta iudicialia deputatis sufficientia
operosa fidelitas comprobata vita honestatis decentia commendanda
mercedis exactio moderata et benignitas ad pauperes compassiva sint
merito exigende. Igitur in Romana curia, communi quidem patria, ubi
est summum tribunal iudicii divinitus constitutum et ubi lux et forma
iustitie preeminent et perlucent &), hec oportet necessario reperiri. Quare
nos, qui licet immeriti sumus beati Petri successor et vice Christi fun-
gimur super terram, cupientes, ut in apostolico palatio audientie cau-
sarum ac personis ad examinationem et conscriptionem illarum pro
tempore ordinatis habeatur limitata ordinatio congrua et salubris: circa
earundem causarum auditores ipsorum(que)®) notarios scribentes in
causis huiusmodi suadentibus rationabilibus causis statuta et ordina-
menta, que particulariter et seriatim presentibus annotantur, auctori-
tate apostolica edimus et ea precipimus perpetuis futuris temporibus
inviolabiliter observari:

1. Statuimus igitur ac etiam ordinamus, quod auditores sine capa
et roqueto in loco, ubi residebit curia, in publico non incedant.

2. Item quod prefati auditores earundem causarum dicti palatii
sint in audiendis et decidendis causis eis commissis et committendis
fortius solito diligentes.